
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.vs.it 
pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I.: 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 260 DEL 03/07/2024  

 
UFFICIO FINANZIARIO N° 181 DEL 03/07/2024 

 
Oggetto: 
AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO CONTRATTO SOTTO 
SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA PRESTAZIONE DI "GESTIONE DEI 
SERVIZI MUSEALI RELATIVI AL MUSEO COMUNALE “MUDA” DI LAS PLASSAS. 
PERIODO 01.07.2024-31.12.2025" - AGGIUDICATARIO DITTA TURISMO IN 
MARMILLA SOC. COOP - CIG B241CFE71F 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Visti: 

 la delibera di Consiglio comunale n. 23 in data 27.11.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

  la delibera di Consiglio comunale n. 31 in data 21.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 la delibera di Giunta comunale n. 8 in data 23.01.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026; 

 la delibera di Giunta comunale n. 23 del 16.04.2024 di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2024 – 2026; 

Visti:  

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2024, con il quale è stato individuato Responsabile del 
servizio Amministrativo-Finanziario il Dott. Ollosu Enrico;  

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 25/06/2024 avente ad oggetto “Atto indirizzo 
al responsabile dell'Area Amministrativo-Finanziaria per l'affidamento a ditta esterna  della gestione 
dei servizi museali  relativi al museo  “Muda”; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di gestione dei servizi museali del 
Museo Muda compreso la nomina del Direttore per un periodo di mesi 18 eventualmente 
prorogabili di ulteriori 12 mesi, di cui si elencano i servizi, le figure professionali e le attività che 
dalle medesime devono essere svolte:  

 n.3 Operatore Museali Fascia I IV Livello  per un totale di 37 ore settimanali; 

 n.1 Direttore - Titolo di Studio: Laurea specialistica o diploma di Laurea del vecchio 
ordinamento in una delle discipline inerenti l'oggetto del Museo (lettere storia, 
conservazione di beni culturali), con esperienza almeno biennale in ambito museale dalle 
tematiche storiche-archeologiche. L'affidatario dovrà garantire la presenza del Direttore 
almeno 1 volta alla settimana; 

 la società appaltatrice dovrà garantire l'apertura del Museo per 24 ore settimanali secondo il 
seguente orario: dal giovedì alla domenica mattina: orario dalle ore 10.00 alle ore 13.00, 
pomeriggio: dalle ore 15.00 alle ore 18.00 periodo invernale, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, 
pomeriggio: dalle ore 16.00 alle ore 19.00 periodo estivo, i giorni di apertura al pubblico 
potranno subire delle variazioni in ragione di espresse esigenze dell'amministrazione 
comunale. 

 nel corso della durata dell'appalto devono essere organizzate n. 5 (cinque) giornate "A tema"  
finalizzate a promuovere la conoscenza del settore culturale e museale; 

 i costi delle utenze e le manutenzioni ordinarie straordinarie saranno a carico del comune, 
rimangono in carico alla ditta appaltatrice le pulizie dei locali;  

 gli incassi derivanti dalla vendita dei biglietti dovranno essere destinati come di seguito 
specificato: 50% a favore delle Casse Comunali, 50% a favore della ditta aggiudicataria, al 
fine di incentivare la promozione della struttura ed ideare strategie di attrazione dei 
visitatori. 

Di dare atto che il costo dell’Appalto per la durata di mesi 18 è stimato in euro 75.059,00 di cui 
euro 50.259,00 relativo al costo del personale, euro 15.000,00 costo Direttore Museo (contratto 
libero professionale), euro 3.000,00 rimborso spese organizzazione n. 5 eventi e acquisto materiale 
promozionale ed euro 6.800,00 + IVA spese generali e utile d’impresa,  

Di dare atto che il valore presunto complessivo dell'appalto (incluso rinnovo per ulteriori 12 mesi) 
è pari ad euro 125.098,34,00 iva esclusa; 

Visti gli articoli: 

 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 
145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visti: 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e il D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto altresì che il D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

 che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire un servizio gestione del 
Museo Muda per un periodo di 18 mesi eventualmente prorogabili di ulteriori 12 mesi; 

a) l’oggetto del contratto è il servizio di gestione del Museo Muda; 

b) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato Elettronico 
della  pubblica amministrazione regionale; 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito da trasmettere nel 
Mercato elettronico regionale Sardegna CAT; 

d) il sistema ed il criterio di gara sono quello del minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento 
non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico regionale Sardegna Cat 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della Pubblica Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine 
Diretto d’Acquisto (O.D.A.); 

Rilevato che: 

 da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 
la cooperativa individuata è TURISMO IN MARMILLA SOC. COOP. via PIAZZA 
COSTITUZIONE N. 6, 09020 VILLANOVAFORRU, - C.F./P.IVA 02411490929, in qualità 
di operatore economico idoneo per il servizio oggetto del presente affidamento corrispondente 
alle caratteristiche necessitate; 

 il prezzo del servizio a base d’asta è pari ad € 125.098,34, che risulta essere congruo per 
questa amministrazione; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di invitare per il servizio a base di affidamento alla ditta 
TURISMO IN MARMILLA SOC. COOP. via PIAZZA COSTITUZIONE N. 6, 09020 
VILLANOVAFORRU, - C.F./P.IVA 02411490929, procedendo all’invio di O.D.A. del Mercato 
elettronico regionale Sardegna Cat, della pubblica amministrazione; 

Preso atto: 

 che trattandosi di importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e 
motivatamente all’affidamento dell’appalto della prestazione in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. N. 36 del 31-03-2023, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
quanto prima la fornitura di che trattasi, al fine di garantire la funzionalità e i servizi del Museo 
Muda; 

 della necessità di coniugare i principi generali come indicati negli articoli da 1 a 11 del D. 
Lgs. n. 36 del 31-03-2023. 

Considerato che, il prezzo offerto dalla ditta TURISMO IN MARMILLA SOC. COOP. via 
PIAZZA COSTITUZIONE N. 6, 09020 VILLANOVAFORRU, - C.F./P.IVA 02411490929 pari ad 
euro 125.050,00 + iva per l’intera durata dell’appalto (compreso eventuale proroga), può ritenersi 
congruo e inferiore all’importo posto a base d’asta di euro 125.098,34. 

Ritenuto possibile affidare l’appalto sopra specificato all’operatore economico individuato, in 
quanto: trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della prestazione, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni contenute nel Capitolato Speciale di 
Appalto. 

Accertato che l’operatore economico, in sede di offerta ha dichiarato il possesso dei requisiti 
generali di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui 
agli artt. 100 e 103 della medesima norma sopra richiamata. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 18-8-2000, n. 267 necessita assumere la presente 
determinazione al fine di procedere all'affidamento degli interventi in oggetto. 

Atteso che la presente Determinazione ha valore di Autorizzazione a contrarre anche ai fini 
dell’assunzione dell’Impegno di spesa sul competente Capitolo di Bilancio, ai sensi degli artt. 191 e 
192 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento per 
l’individuazione del contraente. 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 

Visto il D.U.R.C. con validità di 120 giorni dalla data di emissione, ai sensi della vigente 
normativa, attestante la regolarità contributiva della ditta sino al 03.07.2024, prot. 
INAIL_42797791; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il CIG B241CFE71F 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

DETERMINA  

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di gestione del Museo Muda per un periodo di 18 mesi eventualmente 
prorogabili di ulteriori 12 mesi alla ditta TURISMO IN MARMILLA SOC. COOP,. via 
PIAZZA COSTITUZIONE N. 6, 09020 VILLANOVAFORRU, - C.F./P.IVA 
02411490929; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, l’importo di euro 75.030,00 iva esclusa, 
imputando la spesa sul capitolo 5123.2 del bilancio di previsione 2024-2026, corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 euro 26.007,33 iva compresa esercizio 2024 

 euro 52.014,66 iva compresa esercizio 2025 

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267 
del 18.08.2000, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

6. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Progetto è il dott. Enrico Ollosu. 

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 

8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000). 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  03/07/2024  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 


